INDICAÇÃO Nº /2023

Vereador: Paulo Sérgio de Toledo Costa

Senhor Presidente,

Caros Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento

Interno desta honrada Casa de Leis, INDICO ao Chefe do Poder Executivo Municipal,

a Criação “Secretaria Municipal de Políticas para as Mulheres”, no Município de

Itapemirim.”

Sala das Sessões “João Batista Ferreira de Souza”, 11 de fevereiro de 2023.

Paulo Sérgio de Toledo Costa

Vereador - PSDB

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003700370036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

JUSTIFICATIVA

A secretaria em questão deverá contribuir para a construção de uma sociedade na

qual as condições de liberdade e de igualdade entre homens e mulheres sejam

asseguradas, garantindo a emancipação social e econômica da mulher, ampliando e

desenvolvendo projetos essenciais na perspectiva do seu empoderamento, bem como

propugnando pela conscientização do seu papel no contexto político, social e familiar.

As ações da Secretaria Municipal de Políticas para Mulheres serão pautadas pelos

valores de igualdade, respeito, cooperação e compromisso com os direitos inalienáveis das

mulheres. Também terá cunho educativo, anti-discriminatório, com vistas à promoção da

igualdade de gênero, cujo eixo de atuação e finalidades, competindo-lhe, dentre outras

coisas, implementar pesquisas institucionais com o objetivo de criar um banco de dados

das associações, grupos e organizações de mulheres.

Sendo assim, esperamos que o Prefeito Municipal acate esta propositura,

considerando a importancia desta Secretaria para de Município de Itapemirim, solicito ainda

aos ilustres pares apoio a presente indicação.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003700370036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2023-02-15T08:24:06-0300